
 

1 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 2022( لسنة 28مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 بشأن الإجراءات الضريبية

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                     نحن محمد بن زايد آل نهيان

 ، بعد الاطلاع على الدستور  -

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته، 1972( لسنة 1القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

في شأن فرض ضريبة جمركية اتحادية على الواردات من التبغ    1981( لسنة  11القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

 ومشتقاته، وتعديلاته، 

 بإصدار قانون المعاملات المدنية، وتعديلاته، 1985( لسنة 5القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

) وعلى  - رقم  الاتحادي  لسنة  10القانون  والتجارية،    1992(  المدنية  المعاملات  في  الإثبات  قانون  بإصدار 

 وتعديلاته، 

 بإصدار قانون الإجراءات المدنية، وتعديلاته،  1992( لسنة 11القانون الاتحادي رقم ) وعلى  -

 بإصدار قانون الإجراءات الجزائية، وتعديلاته،  1992( لسنة 35القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

 بإصدار قانون المعاملات التجارية، وتعديلاته،  1993( لسنة 18القانون الاتحادي رقم ) وعلى  -

 بشأن الإفلاس، وتعديلاته، 2016( لسنة 9المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى -

 بشأن إنشاء الهيئة الاتحادية للضرائب، وتعديلاته، 2016( لسنة 13المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى  -

 بشأن الإجراءات الضريبية، وتعديلاته، 2017( لسنة 7القانون الاتحادي رقم ) وعلى  -

 في شأن الضريبة الانتقائية، وتعديلاته، 2017( لسنة 7المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى  -

 في شأن ضريبة القيمة المضافة، وتعديلاته،  2017( لسنة 8المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى  -

 في شأن تحصيل الإيرادات والأموال العامة،  2018( لسنة 15المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى -

 في شأن المالية العامة،  2019( لسنة 26المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى -

 بإصدار قانون الجرائم والعقوبات، 2021( لسنة 31المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى  -

 بشأن الشركات التجارية،  2021( لسنة 32المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى -

 بشأن السجل التجاري،  2021( لسنة 37المرسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى  -

 بشأن المعاملات الإلكترونية وخدمات الثقة،  2021( لسنة 46المرسوم بقانون اتحادي ) وعلى -

 وبناءً على ما عرضه وزير المالية وموافقة مجلس الوزراء،  -

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي: 



 

2 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 الباب الأول 

 التعاريف ونطاق تطبيق هذا المرسوم بقانون 

 (1المادة )

 التعاريف

قصووووووووووود بالكلمات والعبارات التالية المعان  المومووووووووووو ة قرين كل م  ا، ما لم  في تطبيق أحكام هذا المرسووووووووووووم بقانون، يا

 يقضِ سياق النص بغير ذلك:

 الإمارات العربية المتحدة. : الدولة

 وزير المالية. : الوزير

 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

 مدير عام الهيئة. : المدير العام

أي يوم من أيام الأسووبوع، باسووت ناء أيام عطلة ة اية الأسووبوع والعطلات الرسوومية   : يوم عمل

 لل كومة الاتحادية.

 لجنة فض المنازعات الضريبية. : اللجنة

الم كمة الاتحادية التي يقع ضوووووووووومن اختصوووووووووواصووووووووووها المقر الرئ  وووووووووو ي للهيئة أو أحد  : المحكمة المختصة

 فروعها.

ارض بموجب القانون الضوووووووووورييي تنا  إدار  ا وتحصوووووووووويلها   : الضريبة
ا
كل ضووووووووووريبة اتحادية ت

 وتنايذها بالهيئة.

 أي قانون اتحادي تارض بموجبة الضريبة   : القانون الضريبي

شهههههههههههههههههههههههههادة المههههههههههههههههههههههههو ن 

 الضريبي

شوووووووووهادة صوووووووووادرة عن الهيئة تثبش الموطن الضووووووووورييي لل ووووووووو ص في الدولة بموجب   :

 .( من هذا المرسوم بقانون 53أحكام المادة )

 ( من هذا المرسوم بقانون.53ال  ص المقيم في الدولة وفقًا للمادة ) : المقيم الضريبي

 ال  ص الطبيعي أو الاعتباري. : الشخص

مارس بانتاام واسوووووتمرارية واسوووووتقلالية من قبل أي  ووووو ص وفي أي   : الأعمال أي نشوووووا  يا

مكان، كالنشووووووووووا  الصووووووووووناري أو التجاري أو الزراري أو الممي أو ال رفي أو ال دم  

أو أنشوووووووووووطة التنقيب أو ما يتعلق باسوووووووووووتعمال الممتلكات المادية أو  ير المادية، أو 

حدده القانون الضرييي.  أي نشا  آخر يا

 أي   ص مسجل أو ملزم بالتسجيل لأ راض أحكام القانون الضرييي. : الخاضع للضريبة

أي  ووووو ص ملزم بدفع الضوووووريبة في الدولة بموجب القانون الضووووورييي سوووووواء كان  : دافع الضريبة

ا. ا ة ائيًّ
ً
 خاضعًا للضريبة أو مست لك



 

3 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

المعلومات والبيانات الم ددة لغايات الضووووووووووريبة التي يقدمها ال اضووووووووووع للضووووووووووريبة   : الإقرار الضريبي

حوددهوا الهيئوة، بموا ف  وا المرفقوات والجوداول المرتبطوة  
ا
ا للشوووووووووووووكول واهليوة التي ت وفقوً

 ب ا.

الموووودة الزمنيووووة الم ووووددة في القووووانون الضووووووووووووورييي التي يجووووب احتسووووووووووووووووا  الضوووووووووووووريبووووة   : الفترة الضريبية

 المستحقة ع  ا.

إجراء يقوم بموجبه ال ووووووو ص بالتسوووووووجيل لدو الهيئة أو تقوم الهيئة بتسوووووووجيله  : التسجيل الضريبي

 لدي ا للأ راض الضريبية، بحسب الأحوال

 لالتسهههههههههههههههههههههههههجيرقهههههههههههههههههههههههههم 

 الضريبي

 رقم خاص تقوم الهيئة بإصدارة لكل   ص يتم تسجيله لغايات الضريبة. :

 ال اضع للضريبة الذي تم إصدار رقم التسجيل الضرييي له. : المسجل

الولي أو الوصوووووو ي أو القيم بالنسووووووبة لااقدي الأهلية وناقصوووووو  ا أو أمين التال سووووووة   : الممثل القانوني

المعين من قبووول الم كموووة بوووالنسوووووووووووووبوووة للشوووووووووووووركوووة التي تكون في حوووالوووة إفلاس، أو أي  

   ص تم تعي نه قانونًا لتمثيل   ص آخر.

الضههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههريبة 

 المستحقة

 الضريبة التي تحتسب وتارض بمقتض ى أحكام القانون الضرييي. :

الضههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههريبة 

 المستحقة الدفع

 التي حل موعد سدادها للهيئة.الضريبة   :

ارض على ال ووووووووو ص من قبل الهيئة لم الاته أحكام هذا المرسووووووووووم   : الغرامات الإدارية
ا
مبالغ مالية ت

ا لهما.
ً
 بقانون أو القانون الضرييي أو قرارات مجلس الوزراء الصادرة تنايذ

الضهههههههههههههههههريبة القابلهههههههههههههههههة 

 للاسترداد

لووودافع الضوووووووووووووريبوووة بنووواءً على القوووانون   : المبوووالغ التي يمكن للهيئوووة ردهوووا أو جزء م  وووا 

 الضرييي وهذا المرسوم بقانون 

 ( من هذا المرسوم بقانون.23قرار صادر عن الهيئة بموجب المادة ) : التقييم الضريبي

تقيههههههههههههههههههيم الغرامهههههههههههههههههههات 

 الإدارية

 قرار صادر عن الهيئة بشأن الغرامات الإدارية. :

إخطار ال ووووو ص بالقرارات الصوووووادرة عن الهيئة وفقًا للوسوووووائل المنصووووووص عل  ا   : التبليغ

 في هذا المرسوم بقانون ولائحته التنايذية.

نموذج معد من الهيئة يخطر بموجبه دافع الضريبة الهيئة عن أي خطأ أو سهو   : التصريح الطوعي

وارد في الإقرار الضوووووووورييي أو في التقييم الضوووووووورييي أو في طلب اسووووووووترداد الضووووووووريبة، 

 ( من هذا المرسوم بقانون.10وذلك وفقًا لأحكام المادة )

 سجل الوكلاء الضريبيين. : السجل



 

4 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

أي   ص مسجل لدو الهيئة يوكل عن   ص آخر لغايات تمثيله لدو الهيئة   : الوكيل الضريبي

 ومساعدته في القيام بالتزاماته الضريبية وممارسة حقوقه الضريبية المرتبطة.

إجراء تقوم بوه الهيئوة لاحص السوووووووووووووجلات التجواريوة أو أي معلوموات أو بيوانوات أو  : التدقيق الضريبي

سولع متعلقة ب و ص للتحقق من الوفاء بالتزاماته بموجب هذا المرسووم بقانون  

 أو القانون الضرييي.

 أي من موظا  الهيئة الذي تم تعي نه للقيام بالتدقيق الضرييي. : مدقق الضرائب

اسووووووووتخدام ال وووووووو ص لوسووووووووائل  ير قانونية ينتب ع  ا تخايض مقدار الضووووووووريبة   : التهرب الضريبي

المسووووووووتحقة أو عدم دفعها أو اسووووووووترداد لضووووووووريبة لم يكن له حق اسووووووووتردادها وفقًا  

 لهذا المرسوم بقانون أو القانون الضرييي

 اللائحة التنايذية لهذا المرسوم بقانون. : اللائحة التنفيذية

نظام الفوترة  

 الإلكترونية 

  لإصووووووووووودار ولرسوووووووووووال وتبادل ومشووووووووووواركة بيانات الااتورة   خصوووووووووووصإلكترون  ما  ناام :

  والإشعار الدائن
ً
 لهذا المرسوم بقانون.  وفقا

 

 (2المادة )

 أهداف هذا المرسوم بقانون 

 -ي دف هذا المرسوم بقانون إلى تحقيق ما يأت :

ا لأحكووام هووذا   .1
ً
تنايم حقوق والتزامووات الهيئووة ودافع الضوووووووووووووريبووة وأي  ووووووووووووو ص آخر يتعوواموول مع الهيئووة تنايووذ

 المرسوم بقانون أو القانون الضرييي.

 تنايم الإجراءات والقواعد المشتركة التي تطبق على كافة القوانين الضريبية في الدولة.  .2

 

 (3المادة )

 نطاق تطبيق هذا المرسوم بقانون 

  ، وتحصيل الضريبة تسري أحكام هذا المرسوم بقانون على الإجراءات المتعلقة بإدارة وتنايذ القوانين الضريبية

 والغرامات الإدارية التي تارض بموجب أحكام هذا المرسوم بقانون أو القانون الضرييي.

 

 

 

 



 

5 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 الباب الثاني

 الالتزامات الضريبية

 الفصل الأول 

 نظام الفوترة الإلكترونية و  مسك السجلات المحاسبية والدفاتر التجارية

 (4المادة )

 مسك السجلات

على كل  ووووو ص يقوم بأية أعمال أو عليه التزام بموجب القانون الضووووورييي، أن يمسوووووك سوووووجلات أعماله الم اسوووووبية  

ا للضوووووووووووووواب  التي  حووددهوا القووانون الضووووووووووووورييي وفقووً والودفواتر التجوواريوة وأن يحتا  بوأي معلوموة متعلقووة بوالضوووووووووووووريبووة يا

حددها اللائحة التنايذية.
ا
 ت

 

 4المادة )
 
 ( مكررا

 نظام الفوترة الإلكترونية

اللازمة لتنايذ ناام الاوترة الإلكترونية وتحديد مواعيد سريانه والمتطلبات والأحكام    يصدر الوزير القرارات .1

 .اللازمة لتنايذ الضواب  والقواعد والإجراءات ذات الصلة

 . ناام الاوترة الإلكترونيةليخضع أي   ص يتم تحديده من قبل الوزير  .2

 

 (5المادة )

 اللغة

على كل   ص أن يقدم الإقرار الضرييي والبيانات والمعلومات والسجلات والمستندات المتعلقة بالضريبة التي  .1

 يتوجب عليه أو يطلب منه تقديمها للهيئة باللغة العربية.

( من هوذه الموادة، للهيئوة قبول الإقرار الضووووووووووووورييي والبيوانوات والمعلوموات والسوووووووووووووجلات  1بوالر م من أحكوام البنود )  .2

ه م  ا إلى 
والمسوتندات المتعلقة بالضوريبة بأية لغة أخرو على أن يلتزم ال و ص بتزويد الهيئة بنسو ة مترجمة لأين

حدده اللائحة التنايذية.اللغة العربية في حال تم طلب ذلك من قبل الهيئة، ووفقً 
ا
 ا لما ت

يكون ال و ص الذي يقدم أي نسوم مترجمة عن البيانات والمعلومات والسوجلات وأي مسوتندات أخرو متعلقة    .3

 عن دقة وخوووووو ة تلك النسووووووم المترجمة، ويتحمل جميع التكالي  المرتبطة بذلك 
ً
بأي ضووووووريبة إلى الهيئة مسوووووووولا

 ويحق للهيئة الاعتماد على الترجمة المقدمة إل  ا.

 

 



 

6 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 الفصل الثاني 

 التسجيل الضريبي

 (6المادة )

 التسجيل الضريبي وإلغائه وتعديل بياناته 

 على ال اضع للضريبة أن يتقدم إلى الهيئة بطلب التسجيل وفقًا للأحكام الواردة في القانون الضرييي.   .1

 -على المسجل أن يقوم بما يأت :  .2

أن يدرج رقم التسجيل الضرييي ال اص به في كل مراسلاته وتعاملاته مع الهيئة والغير وفقًا لأحكام    .أ

 القانون الضرييي. 

أن يخطر الهيئة وفقًا للنموذج واهلية الم ددة من قبلها بوقوع أي حالة قد تتطلب تعديل المعلومات   . 

( عشرين يوم عمل من تاريخ وقوع تلك  20ال اصة بسجله الضرييي الم اوظ لدو الهيئة، وذلك خلال )

 ال الة.

 أن يتقدم بطلب إلغاء تسجيله وفقًا للشرو  المتعلقة بذلك في القانون الضرييي. .ج

حدد اللائحة التنايذية إجراءات التسجيل الضرييي وللغائه وتعديل بياناته.   .3
ا
 ت

تلتزم الجهات ال كومية المعنية بمنح تراخيص لل  ص لممارسة الأعمال بإخطار الهيئة عند منحها لأي    .4

حدده اللائحة  20ترخيص، وذلك خلال مدة أقصاها )
ا
( عشرين يوم عمل من تاريخ إصدار الترخيص ووفقًا لما ت

 التنايذية.

 

 (7المادة )

 الممثل القانوني

 -على الممثل القانون  الالتزام باهت :

بلغ الهيئوووة بتعي نوووه خلال ) .1 حوووددهوووا  20أن يا
ا
ا ل جراءات التي ت ( عشووووووووووووورين يوم عمووول من تووواريخ التعيين، طبقوووً

 اللائحة التنايذية.

 أن يقدم الإقرارات الضريبية للهيئة عن ال اضع للضريبة.  .2

 أن يلتزم بأي متطلبات يارضها هذا المرسوم بقانون والقانون الضرييي حسب الأحوال. .3

 

 

 

 



 

7 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 الفصل الثالث

 الإقرار الضريبي والضريبة المستحقة الدفع 

 (8المادة )

 إعداد وتقديم الإقرار الضريبي

 -على كل خاضع للضريبة أن يقوم بما يأت :  .1

 إعداد وتقديم الإقرار الضرييي للهيئة وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون والقانون الضرييي.  .أ

 سداد أي ضريبة مستحقة الدفع خلال المهلة الزمنية الم ددة في هذا المرسوم بقانون والقانون الضرييي. . 

يعتبر أي إقرار ضوورييي  ير مكتمل يتم تسووليمه للهيئة  ير مقبول من قبلها، إذا لم يتضوومن البيانات الأسوواسووية    .2

حددها القانون الضرييي.  التي يا

كل خاضوع للضوريبة مسووول عن خو ة ما ورد من معلومات وبيانات في الإقرار الضورييي وأية مراسولات من قبله   .3

 مع الهيئة.

على كل دافع للضوريبة القيام بسوداد الضوريبة المسوتحقة الدفع والغرامات الإدارية خلال المدة الزمنية الم ددة   .4

 في هذا المرسوم بقانون والقانون الضرييي.

 

 (9المادة )

 تحديد الضريبة المستحقة الدفع

حدد نوع الضوووووريبة والاترة الضوووووريبية التي تخص ذلك   .1 على ال اضوووووع للضوووووريبة عند سوووووداده لأي مبلغ للهيئة أن يا

 المبلغ، وتقوم الهيئة بتخصيص المبلغ الذي تم سداده وفقًا لذلك.

عنود قيوام ال واضوووووووووووووع للضوووووووووووووريبوة بسوووووووووووووداد أي مبلغ دون تحوديود نوع الضوووووووووووووريبوة أو الاترة الضوووووووووووووريبيوة، يحق للهيئوة   .2

حدده اللائحة التنايذية.
ا
 تخصيص المبلغ أو جزءًا منه لسداد أي ضريبة أو مبالغ ملتزم ب ا، وفقًا لما ت

لودو   .3 أو كان له رصيد دائون  إذا قام ال اضع للضريبة بسداد مبلغ أكبر من قيمة الضريبة المستحقة الدفع، 

مدة  خلال  لدو الهيئة  المبلغ أو الرصيد لسداد أي ضريبة أو مبالغ ملتزم ب ا  هذا  يحق للهيئة تخصيص  فالهيئة،  

(  38( من المادة )2من ة اية الاترة الضريبية ذات الصلة المشار إل  ا في البند )تبدأ  سنوات  خمس  (  5)لا تجاوز  

 
ا
 لما ت

ً
 حدده اللائحة التنايذية.من هذا المرسوم بقانون، وفقا

إذا قام ال اضووووووووووع للضووووووووووريبة بسووووووووووداد مبلغ أقل من قيمة الضووووووووووريبة المسووووووووووتحقة الدفع، تطبق الأحكام الواردة في  .4

 الاصل الرابع من البا  الثالث والاصل الثان  من البا  ال امس من هذا المرسوم بقانون.

 

 



 

8 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 الفصل الرابع 

 التصريح الطوعي

 ( 10المادة )

إذا تبين لل اضع للضريبة أن الإقرار الضرييي المقدم للهيئة أو التقييم الضرييي الصادر من الهيئة  ير خ يح   .1

مما أدو إلى احتسووووا  الضووووريبة المسووووتحقة الدفع وفقًا للقانون الضوووورييي بأقل مما يجب، فعليه تقديم تصووووريح  

 طوري.

إذا تبين لدافع الضووووووووووريبة أن طلب اسووووووووووترداد الضووووووووووريبة المقدم للهيئة  ير خوووووووووو يح، مما أدو إلى احتسووووووووووا  مبلغ   .2

 الاسترداد الذي كان يحق له استرداده وفقًا للقانون الضرييي بأكثر مما يجب، فعليه تقديم تصريح طوري.

إذا تبين لل اضوووووووووووع للضوووووووووووريبة أن الإقرار الضووووووووووورييي المقدم للهيئة أو التقييم الضووووووووووورييي الصوووووووووووادر من الهيئة  ير   .3

خووو يح مما أدو إلى احتسوووا  الضوووريبة المسوووتحقة الدفع وفقًا للقانون الضووورييي بأكثر مما يجب، فإنه يجوز له 

 تقديم تصريح طوري.

إذا تبين لدافع الضوووووووووووريبة أن طلب اسوووووووووووترداد الضوووووووووووريبة المقدم للهيئة  ير خووووووووووو يح مما أدو إلى احتسوووووووووووا  مبلغ   .4

 الاسترداد الذي كان يحق له استرداده وفقًا للقانون الضرييي بأقل مما يجب، فيجوز له تقديم تصريح طوري.

إذا تبين لدافع الضووووووووووووريبة وجود خطأ أو سووووووووووووهو في الإقرار الضوووووووووووورييي المقدم للهيئة، دون أن يكون هنا  فارق في  .5

حددها  تقديم تصوووووووووووريح طوري  ب مبلغ الضوووووووووووريبة المسوووووووووووتحقة، فعليه ت ووووووووووو يح ال طأ
ا
، أو الهيئةفي ال الات التي ت

 .ت  يحه من خلال إقرار ضرييي في أية حالة أخرو 

حوودد اللائحووة التنايووذيووة الأحكووام التاصووووووووووووويليووة المتعلقووة بووالتصوووووووووووووريح الطوري إلى الهيئووة وآليووة تطبيق الغرامووات    .6
ا
ت

 الإدارية الماروضة قبل التصريح الطوري.

 

 الباب الثالث 

 الإجراءات الضريبية 

 الفصل الأول 

 التبليغ

 ( 11المادة )

  رق التبليغ

 تقوم الهيئة بتبليغ ال  ص بأي قرارات أو إجراءات على عنوانه المسجل لدو الهيئة.  .1

يعتبر ال ووووو ص أنه قد تم تبليغه بأي قرار وقد تلقم أي مراسووووولات إذا أرسووووولش الهيئة تبليغات ومراسووووولات وفقًا    .2

 ( من هذه المادة.1للبند )

حدد اللائحة التنايذية الوسائل التي يتم من خلالها التبليغ والمراسلات. .3
ا
 ت

 



 

9 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 الفصل الثاني 

 الوكلاء الضريبيين 

 ( 12المادة )

 تسجيل الوكيل الضريبي

نشأ سجل لدو الهيئة للوكلاء الضريبيين. .1  يا

لا يجوز لأي   ص أن يزاول مهنة الوكيل الضرييي في الدولة إلا بعد استيااء شرو  التسجيل وقيوده في   .2

 السجل وال صول على الترخيص من السلطة الم لية الم تصة.

 

 ( 13المادة )

 شروط تسجيل الوكيل الضريبي ووقف التسجيل وإلغائه

حدد اللائحة التنايذية شوووووووووووورو  وضووووووووووووواب  ولجراءات تسووووووووووووجيل الوكيل الضوووووووووووورييي ووق  التسووووووووووووجيل وللغائه،    .1
ا
ت

 وحقوق والتزامات الوكيل الضرييي.

على الوكيل الضرييي إخطار الهيئة في حال توقاه عن ممارسة مهنته كوكيل ضرييي، وفقًا للضواب  والإجراءات   .2

 الواردة في اللائحة التنايذية.

 

 ( 14المادة )

 تعيين الوكيل الضريبي

ا للتصووووووورف باسووووووومه وبالنيابة عنه فيما يتعلق بالتزاماته بموجب هذا المرسووووووووم    .1  ضوووووووريبيًّ
ً
لل ووووووو ص أن يعين وكيلا

بقانون أو القانون الضووورييي، بخصووووص شووووونه الضوووريبية دون الإخلال بمسووووولية ذلك ال ووو ص بموجب هذا  

 المرسوم بقانون أو القانون الضرييي.

( من هوذا المرسووووووووووووووم بقوانون، لا يجوز للهيئوة أن تتعوامول مع الوكيول الضووووووووووووورييي 15( من الموادة )2مع مراعواة البنود ) .2

حوددهوا  
ا
ا ل ليوة التي ت لأي  ووووووووووووو ص إذا قوام ال ووووووووووووو ص بوإبلال الهيئوة بوانت واء تعيين الوكيول الضووووووووووووورييي أو عزلوه وفقوً

 الهيئة.

 

 ( 15المادة )

 سجلات الشخص لدى الوكيل الضريبي

يجب على الوكيل الضورييي الاحتااظ بالمعلومات والمسوتندات والسوجلات والبيانات المتعلقة بأي  و ص يمثله   .1

حددها اللائحة التنايذية.
ا
 أو سبق له تمثيله خلال المدة والطريقة التي ت



 

10 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

على الوكيل الضووورييي، بناءً على طلب الهيئة، أن يزودها بكافة المعلومات والوثائق والسوووجلات والبيانات التي في   .2

 حوزته والمطلوبة لأي   ص يمثله أو سبق له تمثيله.

 

 الفصل الثالث

 التدقيق الضريبي 

 ( 16المادة )

 حق الهيئة في القيام بالتدقيق الضريبي 

بوالأحكوام الواردة في هوذا المرسووووووووووووووم    للهيئوة القيوام بوالتودقيق الضووووووووووووورييي على أي  ووووووووووووو ص للتوأكود من مودو التزاموه .1

 بقانون والقانون الضرييي.

( عشووووووووووووورة أيووام عموول على الأقوول قبوول القيووام بعمليووة 10على الهيئووة تبليغ ال ووووووووووووو ص بووالتوودقيق الضووووووووووووورييي قبوول )  .2

 التدقيق الضرييي.

للهيئة القيام بالتدقيق الضووووووورييي في مقرها أو مكان عمل ال ووووووو ص ال اضوووووووع للتدقيق أو أي مكان آخر يمارس   .3

 فيه هذا ال  ص الأعمال أو يقوم بتخزين السلع أو بحا  السجلات فيه.

( من هذه المادة، لمدقق الضووووورائب الدخول، دون تبليغ مسوووووبق، إلى أي مكان يمارس  2اسوووووت ناءً مما ورد في البند ) .4

فيه ال وووووو ص ال اضووووووع للتدقيق أعماله أو حيث يتم تخزين السوووووولع أو حا  السووووووجلات فيه، ويحق له إ لاقه 

ه من  ( ا72بشووووووووووووكل موقش من أجل إجراء عملية التدقيق الضوووووووووووورييي لمدة لا تجاوز )
ثنتين وسووووووووووووبعين سوووووووووووواعة في أين

 -ال الات اهتية:

إذا كانش للهيئة أسووووووووووووبا  جدية تدعو إلى الاعتقاد بأن ال وووووووووووو ص ال اضووووووووووووع للتدقيق الضوووووووووووورييي يقوم أو   .أ

يشوووووووووار  في الت ر  الضووووووووورييي من التزاماته أو التزامات أي  ووووووووو ص آخر يارضوووووووووها هذا المرسووووووووووم بقانون أو 

 القانون الضرييي.

إذا كانش للهيئة أسبا  جدية تدعو إلى الاعتقاد بأن عدم إ لاق المكان الذي يقام فيه التدقيق الضرييي   . 

 بشكل موقش قد يتسبب في عرقلة إجراء التدقيق الضرييي.

( من هذه المادة بالشوووووووروع في 2إذا قام ال ووووووو ص الذي تم تبليغه مسوووووووبقًا بالتدقيق الضووووووورييي وفقًا للبند ) .ج

 منع مدقق الضرائب من الدخول إلى المكان الذي سيقام فيه التدقيق الضرييي.

( من هذه المادة، يجب على مدقق الضورائب ال صوول مسوبقًا على 4في جميع ال الات المنصووص عل  ا في البند ) .5

موافقوة كتوابيوة من المدير العوام أو من ينو  عنوه، كموا يجوب ال صوووووووووووووول على إذن من النيوابة العوامة في حال كان  

 المكان المقرر الدخول إليه هو مكان سكن.

( اثنتين وسووبعين سوواعة ما لم 72يجب إعادة فتح الأماكن التي تم إ لاقها بموجب هذه المادة بعد انقضوواء مدة ) .6

تحصل الهيئة على إذن من النيابة العامة يجيز تمديد فترة الإ لاق لمدة مماثلة قبل انقضاء المدة المشار إل  ا في 

 هذه المادة.



 

11 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

حدد اللائحة التنايذية الإجراءات اللازمة المتعلقة بالتدقيق الضرييي. .7
ا
 ت

 

 ( 17المادة )

 حق الهيئة في الحصول على السجلات الأصلية أو صور عنها أثناء التدقيق الضريبي

لمدقق الضوووووورائب أثناء إجراء التدقيق الضوووووورييي، ال صووووووول على السووووووجلات الأصوووووولية أو صووووووور ع  ا وأخذ عينات من  

البضوووواوع أو الأجهزة أو  يرها من الأصووووول من المكان الذي يمارس فيه ال وووو ص ال اضووووع للتدقيق الضوووورييي أعماله  

حددها اللائحة التنايذية.أو التي في حوزته أو التحا  عل  ا أو الاحتااظ ب ا وفقًا للضواب
ا
   التي ت

 

 ( 18المادة )

 أوقات التدقيق الضريبي 

جرو عملية التدقيق الضوووورييي خلال أوقات الدوام الرسووووةي للهيئة، ويجوز بقرار من المدير العام أو من ينو  عنه  
ا
ت

ا خارج هذه الأوقات.  في حالة الضرورة إجراء التدقيق است نائيًّ

 

 ( 19المادة )

 ظهور معلومات جديدة بعد التدقيق الضريبي

( من هذا المرسوووم بقانون، للهيئة التدقيق على أي مسووألة تم تدقيقها في السووابق إذا 46دون الإخلال بأحكام المادة )

ظهرت معلومووات جووديوودة قوود توثر على نتيجووة عمليووة التوودقيق الضووووووووووووورييي، على أن تسوووووووووووووري عل  ووا إجراءات التوودقيق  

 ية.الضرييي وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون ولائحته التنايذ

 

 ( 20المادة )

 التعاون أثناء التدقيق الضريبي

على أي  ووووو ص يخضوووووع لعملية التدقيق الضووووورييي أو وكيله الضووووورييي أو من يمثله قانونًا أن يقدم كافة التسوووووهيلات  

 والمساعدة الممكنة لمدقق الضرائب لتمكينه من أداء عمله.

 

 ( 21المادة )

 حقوق الأشخاص الخاضعين للتدقيق الضريبي

 -يحق لل  ص ال اضع للتدقيق الضرييي ما يأت :

 الطلب من مدقق الضرائب إبراز بطاقة التعري  الوظياية.  .1

 ال صول على نس ة من التبليغ بالتدقيق الضرييي.  .2



 

12 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 حضور عملية التدقيق الضرييي التي تتم خارج الهيئة.   .3

ال صول على نسم من أي مستندات ورقية أو رقمية أصلية يتم حجزها أو ال صول عل  ا من قبل الهيئة   .4

 عند التدقيق الضرييي، وفقًا لما تحدده اللائحة التنايذية.

 

 ( 22المادة )

 التبليغ عن نتائج التدقيق الضريبي

على الهيئة إبلال ال ووووووووووو ص ال اضوووووووووووع للتدقيق الضووووووووووورييي بنتيجة التدقيق الضووووووووووورييي، وذلك خلال المدة ووفقًا   .1

حددها اللائحة التنايذية.
ا
 ل جراءات التي ت

لل اضووووع للتدقيق الضوووورييي الاطلاع أو ال صووووول على المسووووتندات والبيانات التي اسووووتندت إل  ا الهيئة في تقدير   .2

حددها اللائحة التنايذية.
ا
 الضريبة المستحقة والغرامات الإدارية وفقًا للضواب  التي ت

 

 الفصل الرابع 

 التقييم الضريبي وتقييم الغرامات الإدارية 

 ( 23المادة )

 التقييم الضريبي 

على الهيئة إصووووودار تقييم ضووووورييي لتحديد قيمة الضوووووريبة المسوووووتحقة الدفع أو الضوووووريبة القابلة للاسوووووترداد وأي   .1

حددها القانون الضووووووووووووورييي أو اللائحة التنايذية وتبليغه لدافع الضوووووووووووووريبة خلال ) ( عشووووووووووووورة أيام  10أمور أخرو يا

ه من ال الات اهتية:
 -عمل من تاريخ إصداره في أين

 عدم قيام ال اضع للضريبة بالتقدم للتسجيل خلال المهلة الم ددة بالقانون الضرييي. .أ

 عدم قيام المسجل بتقديم الإقرار الضرييي خلال المهلة الم ددة بالقانون الضرييي.  . 

عدم قيام المسجل بسداد الضريبة المب نة على أة ا ضريبة مستحقة الدفع في الإقرار الضرييي الذي تم    .ج

 تقديمه خلال المدة الم ددة بالقانون الضرييي.

 قيام ال اضع للضريبة بتقديم إقرار ضرييي  ير خ يح. .د

 عن  ووووووو ص آخر عندما يكون ملزمًا بذلك وفقًا للقانون   .ه
ً
عدم قيام المسوووووووجل باحتسوووووووا  الضوووووووريبة نيابة

 الضرييي.

إذا كان هنا  نقص في الضووووووريبة المسووووووتحقة الدفع نتيجة   ر  ال وووووو ص من الضووووووريبة أو نتيجة   ر     .و

 ضرييي كان متواطئًا فيه.

 أي حالات أخرو بموجب القانون الضرييي. .ز



 

13 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

إذا تعذر تحديد المبلغ الاعلي للضووووووووووريبة المسووووووووووتحقة أو خوووووووووو ة الإقرار الضوووووووووورييي، للهيئة إصوووووووووودار تقييم ضوووووووووورييي  .2

بطريقة تقديرية لتقييم الضوريبة المسوتحقة الدفع والضوريبة القابلة للاسوترداد، وفي هذه ال الة تقوم الهيئة بما  

 -يأت :

تعديل التقييم الضووووووووورييي التقديري الصوووووووووادر بموجب هذه المادة، إذا ظهرت معلومات جديدة توثر على    .أ

 موضوع التقييم الضرييي.

 ( عشرة أيام عمل من تاريخ التعديل.10تبليغ ال  ص المعني ب ذه التعديلات خلال ) . 

حدد اللائحة التنايذية المعلومات أو البيانات التي يجب أن يتضم  ا التقييم الضرييي. .3
ا
 ت

 

 ( 24المادة )

 تقييم الغرامات الإدارية 

ه من  5على الهيئة إصووووووودار تقييم الغرامات الإدارية لل ووووووو ص وتبليغه به خلال ) .1
( خمسوووووووة أيام عمل وذلك في أين

 -الم الاات اهتية:

عدم قيام ال وووو ص الذي يمارس الأعمال أو عليه التزام بموجب هذا المرسوووووم بقانون أو القانون الضوووورييي    .أ

 بحا  السجلات المطلوبة و يرها من المعلومات الم ددة في هذا المرسوم بقانون والقانون الضرييي.

عدم قيام ال وووووو ص الذي يمارس الأعمال أو عليه التزام بموجب هذا المرسوووووووم بقانون أو القانون الضوووووورييي   . 

 بتقديم البيانات والسجلات والمستندات المتعلقة بالضريبة باللغة العربية إلى الهيئة عند الطلب.

 عدم قيام ال اضع للضريبة بتقديم طلب التسجيل الضرييي خلال المهلة الم ددة بالقانون الضرييي. .ج

 عدم قيام المسجل بتقديم طلب إلغاء التسجيل خلال المهلة الم ددة بالقانون الضرييي. .د

عدم قيام المسووووجل بإبلال الهيئة بأي حالة قد تتطلب تعديل المعلومات ال اصووووة بسووووجله الضوووورييي الم اوظ   .ه

 لدو الهيئة.

بووووالإبلال عن تعي نووووه خلال المواعيوووود الم ووووددة، على أن تكون الغرامووووات في هووووذه    .و عوووودم قيووووام الممثوووول القووووانون  

 ال الة من أموال الممثل القانون  ال اصة.

عدم قيام الممثل القانون  بتقديم الإقرار الضوووووووووورييي خلال المواعيد الم ددة، على أن تكون الغرامات في هذه   .ز

 ال الة من أموال الممثل القانون  ال اصة.

 عدم قيام المسجل بتقديم الإقرار الضرييي خلال المهلة الم ددة بالقانون الضرييي. .ح

 عدم قيام ال اضع للضريبة بسداد الضريبة المستحقة الدفع خلال المهلة الم ددة بالقانون الضرييي.  . 

 قيام المسجل بتقديم إقرار ضرييي  ير خ يح. .ي 

قيام ال اضوووووع للضوووووريبة أو دافع الضوووووريبة بتقديم تصوووووريح طوري عن أخطاء في الإقرار الضووووورييي أو التقييم    . 

 ( من هذا المرسوم بقانون.10( من المادة )2( و)1الضرييي أو طلب استرداد الضريبة وفقًا للبندين )



 

14 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

عدم قيام ال اضوووووووووع للضوووووووووريبة أو دافع الضوووووووووريبة بتقديم تصوووووووووريح طوري عن أخطاء في الإقرار الضووووووووورييي أو    .ل

( من هذا المرسوووووم بقانون  10( من المادة )2( و)1التقييم الضوووورييي أو طلب اسووووترداد الضووووريبة وفقًا للبندين )

 قبل تبليغه بقيام الهيئة بالتدقيق الضرييي عليه.

عدم قيام ال ووووووو ص ال اضوووووووع للتدقيق الضووووووورييي أو وكيله الضووووووورييي أو ممثله القانون  بتقديم التسوووووووهيلات   .م

( من هووذا المرسووووووووووووووم بقووانون، على أن تكون الغرامووات في هووذه  20لموودقق الضووووووووووووورائووب بووالم ووالاووة لأحكووام المووادة )

 الأحوال.ال الة من الأموال ال اصة لل  ص أو لممثله القانون  أو لوكيله الضرييي حسب  

 عن  و ص آخر عندما يكون ال اضوع للضوريبة المسوجل ملزمًا    .ن
ً
عدم قيام المسوجل باحتسوا  الضوريبة نيابة

 بذلك وفقًا للقانون الضرييي.

 أي مخالاة أخرو محددة في القانون الضرييي أو قرار من مجلس الوزراء.  .س

حدد اللائحة التنايذية المعلومات والبيانات التي يجب أن يتضم  ا تقييم الغرامات الإدارية.  .2
ا
 ت

حودد بموجبوه الغراموات الإداريوة لكول من الم والاوات الواردة في البنود ) .3 ( من هوذه  1يصووووووووووووودر مجلس الوزراء قرارًا يا

 المادة بخصوص هذا المرسوم بقانون والقانون الضرييي أو أي مخالاة أخرو محددة بقرار من مجلس الوزراء.

 يجب ألا يجاوز مقدار أي  رامة إدارية ضعا  مقدار الضريبة التي تم إصدار تقييم الغرامات الإدارية بشأة ا. .4

لا يترتب على فرض أي  رامة إدارية بمقتضوووو ى أحكام هذا المرسوووووم بقانون أو أي قانون آخر إعااء أي  وووو ص   .5

 من مسوولية سداد الضريبة المستحقة الدفع وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون أو القانون الضرييي.

 

 الفصل الخامس 

 العقوبات والإجراءات والتدابير 

 ( 25المادة )

 الجرائم الضريبية وعقوباتها 

 لا تخل العقوبات المنصوص عل  ا في هذا المرسوم بقانون بأي عقوبة أشد ينص عل  ا أي قانون آخر. .1

عاقب بال بس وبغرامة لا تقل عن مقدار الضووريبة التي تم الت ر  م  ا ولا تجاوز ) .2 ( ثلاثة أضووعافها أو بإحدو  3يا

 -هاتين العقوبتين، كل من ارتكب الت ر  الضرييي بأحد الأفعال اهتية:

 الامتناع عمدًا عن سداد أي ضريبة مستحقة الدفع.  .أ

القيام عمدًا بتخايض القيمة الاعلية لأعماله أو إيراداته أو بعدم ضوووووووووم أعماله المرتبطة، وذلك بقصووووووووود  . 

عدم الوصوووووووووووول إلى حد التسوووووووووووجيل أو نسوووووووووووبة ضوووووووووووريبية أو حد ضووووووووووورييي آخر على النحو الم دد في القانون  

 الضرييي.

. .ج
ً
 القيام عمدًا بارض وتحصيل مبالغ على أة ا ضريبة دون أن يكون مسجلا

 القيام عمدًا بتخايض الضريبة المستحقة أو المشاركة بأي صورة في الت ر  الضرييي. .د



 

15 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

ا بموجب هذا المرسوووووووووووم بقانون أو  .ه شووووووووووكل   ربًا ضووووووووووريبيًّ القيام أو الامتناع عمدًا عن أي فعل آخر من شووووووووووأنه أن يا

 القانون الضرييي.

عوواقووب بووال بس وبغرامووة لا تقوول عن مقوودار الغرامووة الإداريووة ولا تجوواوز ) .3 ( ثلاثووة أضوووووووووووووعووافهووا أو بووإحوودو هوواتين  3يا

العقوبتين، كل من امتنع عمدًا عن سووووداد الغرامة الإدارية مسووووتحقة الدفع، ما لم يكن قد صوووودر قرار بالإعااء  

 م  ا.

عاقب بال بس وبغرامة لا تجاوز ) .4 ( مليون درهم أو بإحدو هاتين العقوبتين، كل من ارتكب أي من  1.000.000يا

 -الأفعال اهتية:

 القيام عمدًا بتقديم معلومات وبيانات خاطئة ووثائق  ير خ يحة للهيئة. .أ

 القيام عمدًا بإخااء أو إتلاف وثائق أو بيانات أو معلومات أو مواد أخرو ملزم بحااها وتوفيرها للهيئة.  . 

 سرقة وثائق أو مواد أخرو في حوزة الهيئة أو قام عمدًا بإساءة استخدامها أو تسبب في إتلافها.  .ج

 القيام عمدًا بمنع أو عرقلة موظا  الهيئة من القيام بواجبا  م.  .د

طبق   .5
ا
إذا وقع أي من الأفعال المنصووص عل  ا في البند السوابق ونتب عنه الت ر  الضورييي أو تسوهيله أو إخاائه، ت

 ( من هذه المادة.2العقوبة المنصوص عل  ا في البند )

 أو متسووووووووووببًا في جريمة من الجرائم المنصوووووووووووص عل  ا في هذا المرسوووووووووووم بقانون أو   .6
ً
كل من ثبش اشووووووووووتراكه مباشوووووووووورة

وقب بالعقوبة المقررة لها في هذا المرسوم بقانون وفقًا لأحكام المشاركة الإجرامية المنصوص   القانون الضرييي عا

 المشار إليه. 2021( لسنة  31المرسوم بقانون ) عل  ا في

إذا حكم بالغرامة على عدة مت مين بحكم واحد في جريمة واحدة سواء أكانوا فاعلين أو شركاء، فيكون المت مون  .7

 ملتزمين ب ا على وجه التضامن.

ا مشووووووووووووددًا، وفي تطبيق أحكام هذا المرسوووووووووووووم بقانون أو القانون الضوووووووووووورييي يعتبر عائدًا كل من    .8
ً
يعتبر العود ظرف

ا كانش العقوبة الم كوم ب ا، ثم ارتكب   كم عليه بحكم ة او  في إحدو الجرائم المنصوص عل  ا في هذه المادة أيًّ حا

 تاريخ صدور ال كم ال  او  المشار إليه.  ( خمس سنوات من5جريمة أخرو من تلك الجرائم قبل مض ي )

( من هووذه المووادة، كوول من اشوووووووووووووتر  في إحوودو جرائم الت ر  الضووووووووووووورييي، يكون 11مع عوودم الإخلال بنص البنوود )  .9

 بالتكافل والتضووووامن مع ال وووو ص الذي اشووووتر  معه عن سووووداد الضووووريبة المسووووتحقة الدفع والغرامات  
ً
مسوووووولا

 الإدارية.

للمحكمة عند ال كم بالإدانة أن تأمر بنشووووور ال كم أو خلاصوووووته بالوسووووويلة المناسوووووبة على ناقة الم كوم عليه،   .10

 على أن يكون ذلك بناءً على طلب من الهيئة للنيابة العامة.

لا يترتب على ال كم بأي عقوبة بمقتضووووو ى أحكام هذا المرسووووووم بقانون أو أي قانون آخر إعااء أي  ووووو ص من    .11

 مسوولية سداد الضريبة المستحقة الدفع أو الغرامات الإدارية.

 



 

16 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 26المادة )

 الإجراءات والتدابير 

لا يجوز تحريك الدعوو الجزائية في الجرائم المنصوووووووص عل  ا في هذا المرسوووووووم بقانون أو القانون الضوووووورييي إلا   .1

 بناءً على طلب كتاب  من المدير العام.

مع عدم الإخلال بالأحوال التي يوجب ف  ا القانون ال كم بالمصووووادرة، للمحكمة عند ال كم بالإدانة في إحدو    .2

الجرائم المنصووووووووص عل  ا في هذا المرسووووووووم بقانون أو القانون الضووووووورييي، أن تحكم بمصوووووووادرة الأشوووووووياء والأموال  

 المضبوطة، دون الإخلال بحقوق الغير حسن النية.

( من هوذه الموادة، للهيئوة ال ق في القيوام بوإجراءات التخزين أو النقول أو التحا  أو  2بوالر م مموا ورد في البنود )  .3

التصوووووورف أو الإتلاف أو التدوير أو بيع الأشووووووياء المضووووووبوطة القابلة للتل  أو النقص أو التسوووووور ، أو كانش من  

 ودة ف  ا والتصرف في البضاوع المتروكة.شأة ا أن توثر على سلامة البضاوع الأخرو والمنشآت الموج

لا تخل أي إجراءات متخذة من الهيئة بشوووووووأن المضوووووووبوطات بمسووووووووولية سوووووووداد الضوووووووريبة المسوووووووتحقة الدفع أو    .4

 الغرامات الإدارية وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون أو القانون الضرييي.

يجوز لصوووووووووووووواحووب ال ق في المضوووووووووووووبوطووات طلووب اسوووووووووووووتردادهووا بعوود سووووووووووووووداد كوواموول الضوووووووووووووريبووة والغرامووات الإداريووة   .5

 والمصروفات المستحقة عل  ا حسب الأحوال.

لا تتحمل الهيئة وموظا  ا أي مسوووووووووووولية عن العطل أو الضوووووووووورر الذي يل ق بالمضووووووووووبوطات نتيجة قيام الهيئة    .6

 بالتصرف ف  ا وفقًا لهذه المادة.

حدد اللائحة التنايذية الإجراءات والضواب  المتعلقة بتطبيق البنود )  .7
ا
 ( من هذه المادة.5( و)4( و)3ت

 

 ( 27المادة )

 التصالح في جرائم التهرب الضريبي

للهيئووة قبوول تحريووك الوودعوو الجزائيووة، التصووووووووووووووالي في جرائم الت ر  الضووووووووووووورييي والامتنوواع العموودي عن سووووووووووووووداد    .1

الغرامات الإدارية المنصووووووص عل  ا في هذا المرسووووووم بقانون أو القانون الضووووورييي، مقابل سوووووداد كامل الضوووووريبة  

التصوووووالي في الجرائم المنصووووووص عل  ا  المسوووووتحقة الدفع والغرامات الإدارية. ولها قبل تحريك الدعوو الجزائية 

حددها اللائحة التنايذية.25( من المادة )4في البند )
ا
 ( من هذا المرسوم بقانون بعد أداء المبالغ التي ت

للنيابة العامة بعد تحريك الدعوو الجزائية وقبل صووووووووووودور حكم بالإدانة التصوووووووووووالي في الجرائم المشوووووووووووار إل  ا في  .2

ا  1البند )
ً
ا إل  ا مبلغ

ً
( من هذه المادة مقابل سووووووداد كامل الضووووووريبة المسووووووتحقة الدفع والغرامات الإدارية مضوووووواف

حووددهووا اللائحووة  يعووادل نسوووووووووووووبووة من الضوووووووووووووريبووة المت ر  م  ووا يتم تحووديووده في اللائحوو 
ا
ة التنايووذيووة، أو المبووالغ التي ت

 ( من هذا المرسوم بقانون.25( من المادة )4التنايذية بالنسبة للجرائم المنصوص عل  ا في البند )

( من هذه المادة مقابل  1للنيابة العامة بعد صوووووووووووودور حكم بالإدانة التصووووووووووووالي في الجرائم المشووووووووووووار إل  ا في البند ) .3

ا يعادل نسوبة من الضوريبة المت ر   
ً
ا إل  ا مبلغ

ً
سوداد كامل الضوريبة المسوتحقة الدفع والغرامات الإدارية مضواف



 

17 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

حددها اللائحة التنايذية بالنسوووووووبة للجرائم المنصووووووووص  
ا
م  ا يتم تحديده في اللائحة التنايذية، أو المبالغ التي ت

 ( من هذا المرسوم بقانون.25( من المادة )4عل  ا في البند )

 ( من هذه المادة بعد استطلاع رأي الهيئة.3( و)2يكون التصالي وفقًا للبندين ) .4

يترتب على التصوالي انقضواء الدعوو الجزائية وللغاء ما ترتب عل  ا من آثار، وتأمر النيابة العامة بوق  تنايذ   .5

 العقوبات الم كوم ب ا إذا تم التصالي أثناء تنايذها ولو بعد صيرورة ال كم باتًا.

حدد اللائحة التنايذية شرو  وضواب  ولجراءات التصالي المنصوص عليه في هذه المادة.  .6
ا
 ت

 

 الباب الرابع

 مراجعة التقييم والاعتراض والطعن 

 الفصل الأول 

  لب مراجعة التقييم الضريبي

 ( 28المادة )

  لب مراجعة التقييم الضريبي

( من هذا المرسوووووووووم بقانون، يجوز لأي  وووووووو ص التقدم إلى الهيئة بطلب لمراجعة  29دون الإخلال بأحكام المادة ) .1

 التقييم الضرييي الصادر بشأنه أو جزء منه وأي  رامات إدارية مرتبطة به.

ا وأن يتم تقوديموه خلال )1يجوب أن يكون الطلوب المقودم بموجوب البنود ) .2 ( أربعين يوم 40( من هوذه الموادة مسوووووووووووووببوً

 عمل من تاريخ تبليغ ال  ص بالتقييم الضرييي والغرامات الإدارية المرتبطة.

( أربعين 40( من هووذه المووادة ويتم البووش فيووه بقرار خلال )1تقوم الهيئووة بمراجعووة الطلووب المقوودم بموجووب البنوود ) .3

( خمسوووووووووة أيام عمل من تاريخ  5يوم عمل من تاريخ اسوووووووووتلام الطلب المذكور، وتبليغ مقدم الطلب بالقرار خلال )

 صدور القرار.

( من هذا المرسوم بقانون، وذلك في القرار الصادر  29يجوز لل  ص التقدم بطلب لإعادة النار وفقًا للمادة ) .4

ا للبنود )40( من هوذه الموادة خلال )3بموجوب البنود ) (  3( أربعين يوم عمول من تواريخ تبليغ ال ووووووووووووو ص بوالقرار وفقوً

 إصدار قرار بشأن الطلب وتبليغ مقدم الطلب به. من هذه المادة أو انت اء المهلة التي يجب على الهيئة خلالها

 لا يجوز تقديم أو الاستمرار في نار طلب مراجعة تقييم ضرييي تم تقديم طلب إعادة النار بشأنه. .5

حددها الهيئة.1يتم تقديم الطلب بموجب البند ) .6
ا
 ( من هذه المادة وفقًا للنموذج واهلية التي ت

 

 

 



 

18 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 الفصل الثاني 

  لب إعادة النظر 

 ( 29المادة )

  لب إعادة النظر 

لأي  وووووووووووو ص التقدم إلى الهيئة بطلب لإعادة النار في أي قرار أو جزء منه صوووووووووووودر ع  ا بشووووووووووووأنه، على أن يكون   .1

 ( أربعين يوم عمل من تاريخ تبليغه بالقرار.40الطلب مسببًا خلال )

( أربعين يوم عمل من تاريخ اسوتلام  40تقوم الهيئة بدراسوة طلب إعادة النار والبش فيه بقرار مسوبب خلال )  .2

 ( خمسة أيام عمل من تاريخ صدور القرار.5الطلب، وتبليغ مقدم الطلب بقرارها خلال )

لا يجوز تقديم طلب إعادة النار بشووووووأن تقييم ضوووووورييي تم تقديم طلب المراجعة للهيئة بشووووووأنه إلا بعد صوووووودور   .3

قرار من الهيئة أو انت اء المهلة التي يجب على الهيئة خلالها إصووودار قرار بشوووأن الطلب وتبليغ مقدم الطلب به،  

 .( من هذا المرسوم بقانون 35( و)28وفقًا لما ورد في المادتين )

حددها الهيئة.1يتم تقديم الطلب بموجب البند ) .4
ا
 ( من هذه المادة وفقًا للنموذج واهلية التي ت

 

 الفصل الثالث

 الاعتراض المقدم إلى اللجنة

 ( 30المادة )

 لجنة فض المنازعات الضريبية

شكل لجنة دائمة أو أكثر تسةى "لجنة فض المنازعات الضريبية" برئاسة أحد أعضاء السلطة القضائية  1
ا
. ت

 وعضوية خبيرين من المقيدين بجدول ال براء الضريبيين يصدر بتعيي  م قرار من وزير العدل بالتنسيق مع الوزير.

 . يصدر قرار من مجلس الوزراء بناام عمل اللجنة ومكافآت أعضائ ا والإجراءات المتبعة لدي ا. 2

 

 ( 31المادة )

 اختصاصات اللجنة 

 تختص اللجنة بما يأت : 

 البش في الاعتراضات المقدمة على قرارات الهيئة بشأن طلبات إعادة النار. .1

 البش في طلبات إعادة النار التي قدمش للهيئة ولم تتخذ بشأة ا قرارًا وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون.  .2

 أية اختصاصات أخرو تكل  ب ا اللجنة من قبل مجلس الوزراء. .3

 



 

19 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 32المادة )

 إجراءات تقديم الاعتراض وحالات عدم قبوله

( أربعين يوم عمل من تاريخ التبليغ بقرار  40يقدم الاعتراض على قرار الهيئة في شوووأن طلب إعادة النار خلال )  .1

 الهيئة.

 -لا يقبل الاعتراض المقدم للجنة في أي من ال الات اهتية:  .2

 إذا لم يتم تقديم طلب إعادة النار ابتداءً للهيئة.  .أ

 إذا لم يتم سداد كامل الضريبة المرتبطة بالاعتراض.  . 

 ( من هذه المادة.1إذا لم يتم تقديم الاعتراض خلال الاترة الم ددة في البند )  .ج

لمجلس الوزراء، بناءً على اقتراح الوزير، إصوووووووودار قرار لإجراء أي تعديلات على مقدار الضووووووووريبة واجبة السووووووووداد    .3

 ( من هذه المادة لغرض تقديم اعتراض بموجب هذه المادة.2بموجب الاقرة ) ( من البند )

 

 ( 33المادة )

 إجراءات اللجنة 

( عشووووووووووووورين يوم عموول من توواريخ اسوووووووووووووتلام  20تقوم اللجنووة بوودراسوووووووووووووووة الاعتراض المقوودم إل  ووا والبووش فيووه خلال )  .1

 الاعتراض.

 ( خمسة أيام عمل من تاريخ صدوره.5تقوم اللجنة بإبلال مقدم الاعتراض والهيئة بالقرار الصادر ع  ا خلال )  .2

ا في شوووووأن الاعتراض إذا كان مجموع الضوووووريبة المسوووووتحقة والغرامات الإدارية بموجبه لا   .3 يعتبر قرار اللجنة ة ائيًّ

 ( مائة أل  درهم.100.000يجاوز )

في جميع الأحوال لا تقبل دعاوو المنازعات الضووريبية أمام الم كمة الم تصووة إذا لم يتم الاعتراض أمام اللجنة   .4

 ابتداءً.

 

 ( 34المادة )

 تنفيذ قرارات اللجنة 

عوود القرارات ال  ووائيووة الصووووووووووووووادرة من اللجنووة في المنووازعووات التي لا تزيوود قيمت ووا عن )  .1
ا
( مووائووة أل  درهم  100.000ت

ا.  سندًا تنايذيًّ

عد القرارات الصوووادرة في المنازعات التي تزيد قيمت ا عن )  .2
ا
ا إذا لم يتم  100.000ت ( مائة أل  درهم سوووندًا تنايذيًّ

 ( أربعين يوم عمل من تاريخ التبليغ بنتيجة الاعتراض.40الطعن عل  ا أمام الم كمة الم تصة خلال مدة )

يتم تنايووذ قرارات اللجنووة ال  ووائيووة التي تتمتع بقوة السووووووووووووونوود التنايووذي من قبوول قووا ووووووووووووو ي التنايووذ لوودو الم كمووة  .3

 الم تصة.

 



 

20 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 35المادة )

 تمديد المواعيد 

يجوز للهيئة أو للجنة، حسوووووووووووب ال ال، لأي سوووووووووووبب من الأسوووووووووووبا  الم ددة في اللائحة التنايذية، تمديد أي من   .1

( من هذا المرسوم  33( من المادة )1( والبند )29( من المادة )2( والبند )28( من المادة )3المدد الم ددة في البند )

حددها اللائحة التنايذية.
ا
 بقانون لمدة ت

يجوز للهيئوووة أو للجنوووة، حسوووووووووووووووب ال وووال، بنووواءً على طلوووب أي  ووووووووووووو ص لأي من الأسوووووووووووووبوووا  الم وووددة في اللائحوووة   .2

( من الموادة  1( والبنود )28( من الموادة )2التنايوذيوة، منح هوذا ال ووووووووووووو ص تموديودًا لأي من المودد الم وددة في البنود )

 ( من هذا المرسوم بقانون.32( من المادة )1( والبند )29)

( من هذا  36( أو )32( من هذه المادة استنادًا لنص المادة )2في حال رفض طلب التمديد المقدم بموجب البند ) .3

ا و ير قابل للاعتراض أو الطعن عليه، بحسب الأحوال.  المرسوم بقانون، يكون قرار الهيئة أو اللجنة ة ائيًّ

 

 ( 36المادة )

 إجراءات الطعن أمام المحاكم 

( من هذا المرسوووووووم بقانون، للهيئة ولل وووووو ص بحسووووووب الأحوال الطعن 37( و)34دون الإخلال بأحكام المادتين ) .1

( أربعين يوم عمل من تاريخ تبليغ الهيئة أو ال  ص بحسب  40على قرار اللجنة أمام الم كمة الم تصة خلال )

 -الأحوال بقرار اللجنة، في أي من ال التين اهت تين:

 الاعتراض على قرار اللجنة بشكل كلي أو جزو . .أ

 عدم صدور قرار من اللجنة بشأن اعتراض مقدم لها وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون. . 

 -تحكم الم كمة الم تصة بعدم قبول الطعن ضد الهيئة في ال الات اهتية: .2

( من هذا  32( من المادة )2توافر حالة من حالات عدم قبول الاعتراض لدو اللجنة، المنصوووووووص عل  ا في البند )  .أ

 المرسوم بقانون.

 عدم تقديم ال  ص ما يايد سداد كامل الضريبة للهيئة. . 

%( من قيمة الغرامات الإدارية المقررة وفقًا لقرار  50عدم تقديم ال ووووووووو ص ما يايد سوووووووووداد نسوووووووووبة لا تقل عن ) .ج

اللجنوة، أو لموا حكموش بوه الم كموة بحسووووووووووووووب الأحوال، من خلال السووووووووووووووداد نقودًا للهيئوة أو بتقوديم ضوووووووووووووموان بنك   

 معتمد لصالي الهيئة.

لمجلس الوزراء، بناءً على اقتراح الوزير، إجراء أي تعديلات على المقدار المنصوووص عليه في الاقرة ) ( والنسووبة   .3

 ( من هذه المادة.2المنصوص عل  ا في الاقرة )ج( من البند )

 

  



 

21 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 37المادة )

 إجراءات خاصة للاعتراض والطعن 

( من هذا المرسوم بقانون، يصدر مجلس الوزراء، بناءً  36(، و)34(، و)33(، و)32(، و)31است ناءً من أحكام المواد )

بوووديلوووة للاعتراض والطعن إذا كوووان أطراف الازاع أي من الجهوووات ال كوميوووة   بووواعتمووواد آليوووة  على اقتراح الوزير، قرارًا 

لى حين صووووووووووووووودور قرار مجلس الوزراء والعموول بووه، تسوووووووووووووري الأحكووام  الاتحوواديووة أو الم ليووة الم ووددة في ذلووك القرار، ول

المنصووووووووووص عل  ا في هذا المرسووووووووووم بقانون في شوووووووووأن اعتراض أو طعن الجهات ال كومية الاتحادية والم لية المتعلقة  

 بالمنازعات الضريبية.

 

 الباب الخامس 

 استرداد الضريبة وتحصيلها 

 الفصل الأول 

 استرداد الضريبة 

 ( 38المادة )

  لب استرداد الرصيد الدائن 

 لأحكام القانون    لاسترداد أي رصيد دائن لدو الهيئة لدافع الضريبة تقديم طلب   .1
ً
يكون له ال ق في استرداده وفقا

أن  ،الضرييي تبين  الرصيد    إذا  ل جراءات  ذلك   
ً
وفقا الإدارية،  والغرامات  الدفع  المستحقة  الضريبة  يجاوز 

 .الم ددة في اللائحة التنايذية

شتر  .2 )  يا تجاوز  تقديم طلب الاسترداد خلال مدة لا  يتم  الضريبية  5أن  الاترة  ة اية   التي( خمس سنوات من 

 :ال ال بحسب يلي، مما  أي  عل  ا ينطبق

 عن ضريبة مدفوعة بالزيادة.  تم .أ
ً
 السداد ف  ا بالزيادة، إذا كان الرصيد الدائن ناتجا

الدائن  تم   .  إذا كان الرصيد  التقييم الضرييي ع  ا،  أو التصريح الطوري أو صدور  تقديم الإقرار الضرييي 

 عن إقرار ضرييي أو تصريح طوري مقدن 
ً
 . اأو قرار صادر ع  للهيئة مناتجا

 . ف  ا الرصيد الدائن، في أي حالة أخرو نشأ  .ج

بعد انقضاء  نتيجة قرار صادر عن الهيئة    من هذه المادة، إذا نشأ الرصيد الدائن(  2)است ناءً من أحكام البند   .3

تسعين يوم الأخيرة م  ا، فيجوز لدافع الضريبة تقديم طلب ال(  90 مس سنوات المشار إل  ا أو خلال )ال(  5مدة )

 . الرصيدهذا من تاريخ نشوء سنة  الاسترداد خلال

(  5بعد انقضاء مدة )( من هذه المادة، إذا نشأ الرصيد الدائن في أي حالة أخرو 3مع عدم الإخلال بنص البند ) .4

المشار  ال سنوات  ) مس  خلال  أو  طلب  ال(  90إل  ا  تقديم  الضريبة  لدافع  فيجوز  م  ا،  الأخيرة  يوم  تسعين 

 من  ( تسعين90) الاسترداد خلال
ً
 الرصيد.هذا تاريخ نشوء يوما



 

22 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

أو    قبول الطلب ب  تقوم الهيئة بمراجعة الطلب المقدم بموجب هذه المادة وتبليغ دافع الضريبة بقرارها سواءً  .5

 . رفضه

م  إذا لم   .6 قدَّ هذه المادة، ينقض ي ال ق في المطالبة باسترداد  وفق المواعيد المنصوص عل  ا في    طلب الاسترداد يا

 الضريبة المسددة بالزيادة أو الرصيد الدائن. 

 

 ( 39المادة )

 إجراءات رد الضريبة

على الهيئوة أن تقوم بوإجراء مقواصوووووووووووووة بين المبلغ المطلو  رده مع أي ضوووووووووووووريبوة أخرو مسوووووووووووووتحقوة الودفع أو  راموات    .1

إدارية  ير متنازع عل  ا من دافع الضوووووووريبة المتقدم بطلب الاسوووووووترداد وفقًا ل قرار الضووووووورييي أو التقييم الضووووووورييي  

 الصادر عن الهيئة قبل إعادة أي مبلغ خاص بضريبة معينة.

 -( من هذه المادة في أي من ال الات اهتية:1للهيئة الامتناع عن رد أي مبلغ متبق  في البند )  .2

 إذا تبين لها أن هنا  مبالغ ضريبية أخرو متنازع عل  ا تتعلق بذلك الدافع الضريبة.  .أ

إذا كان ال ووو ص خاضوووع للتدقيق الضووورييي، وفي هذه ال الة، لا يجوز للهيئة الامتناع عن رد المبلغ المتبق     . 

حددها قرار من مجلس إدارة الهيئة.  إلا بعد تحقق الشرو  التي يا

 بموجب قرار من الم كمة الم تصة.  .ج

حددها اللائحة التنايذية  .3
ا
 .تقوم الهيئة بإعادة الضريبة بموجب هذه المادة وفقًا ل جراءات والضواب  التي ت

 

 الفصل الثاني 

 تحصيل الضريبة 

 ( 40المادة )

 تحصيل الضريبة المستحقة الدفع والغرامات الإدارية 

إذا تخل  ال ووووووووووووو ص عن سوووووووووووووداد الضوووووووووووووريبوة المسوووووووووووووتحقوة الودفع خلال المهول الم وددة في هوذا المرسووووووووووووووم بقوانون   .1

 -والقانون الضرييي أو الغرامات الإدارية، تتخذ الإجراءات اهتية:

ا لسووووداد الضووووريبة المسووووتحقة الدفع والغرامات الإدارية خلال ) .أ
ً
( عشوووورين  20توجه الهيئة لل وووو ص تبليغ

 يوم عمل من تاريخ تبليغه.

( من هذه المادة، يصووووووووووودر 1في حال تخل  ال ووووووووووو ص عن السوووووووووووداد بعد تبليغه وفقًا للاقرة )أ( من البند ) . 

بلغ خلال ) (  5المدير العام قرارًا بإلزام ال وووووو ص بدفع الضووووووريبة المسووووووتحقة الدفع والغرامات الإدارية، ويا

 غرامات الإدارية.خمسة أيام عمل من تاريخ صدور القرار مرفقًا به التقييم الضرييي وتقييم ال

ا لغايات التنايذ   .ج يعتبر قرار المدير العام بشوووووأن التقييم الضووووورييي وتقييم الغرامات الإدارية سوووووندًا تنايذيًّ

 بواسطة قا  ي التنايذ لدو الم كمة الم تصة.



 

23 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

إذا تبين للهيئة أن المبالغ الضوووووووريبية المسوووووووتحقة الدفع معرضوووووووة للضوووووووياع، فللمدير العام أن يطلب من قا ووووووو ي   .2

الأمور المسوتججلة بالم كمة الم تصوة أن يصودر أمرًا على عريضوة بالعجز على أموال ال و ص تكا  لاسوتيااء  

ا لا يجوز التصووووووووووووورف ف  ووا إلا إذا رفع  هووذه المبووالغ تحووش أي يوود كووانووش، وتعتبر هووذه المبووالغ ميجوزة حجزًا تحاايووًّ 

 العجز بحكم من الم كمة الم تصة بناءً على طلب المدير العام.

يكون للضوووووريبة والمبالغ الأخرو المسوووووتحقة للهيئة بمقتضووووو ى القانون الضووووورييي امتياز على جميع أموال المدينين   .3

ب ا أو الملتزمين بتوريدها إلى الهيئة بحكم القانون، وذلك بالأولوية على جميع الديون الأخرو عدا المصوووووووووووووروفات  

 القضائية.

على أي  وووووووووو ص يسووووووووووتلم أي مبلغ على أنه ضووووووووووريبة أن يقوم بسووووووووووداده للهيئة، و عامل بذات معاملة الضووووووووووريبة   .4

 المستحقة الدفع.

 

 الفصل الثالث

 سداد وتحصيل الضريبة والغرامات الإدارية في حالات خاصة 

 ( 41المادة )

 مسؤولية سداد الضريبة والغرامات الإدارية في حال الشراكة 

دون الإخلال بأي أحكام في القانون الضووووورييي، إذا اشوووووتر  عدة أ ووووو اص في أعمال لا تتمتع بال ووووو صوووووية الاعتبارية  

 أمام الهيئة بالتكافل والتضوامن عن الضوريبة المسوتحقة الدفع والغرامات الإدارية  
ً
المسوتقلة، يكون كل م  م مسووولا

 عن تلك الأعمال.

 

 ( 42المادة )

 سداد الضريبة والغرامات الإدارية في حالات خاصة

 -تسدد الضريبة المستحقة الدفع في حالات الوفاة على النحو اهت : .1

بالنسبة للضريبة المستحقة الدفع على ال  ص الطبيعي قبل تاريخ وفاته، تسدد من قيمة عناصر    .أ

 التركة أو من الدخل الناتب ع  ا قبل توز عها على الورثة أو الموص ى لهم.

إذا تبين بعد توز ع التركة وجود ضريبة مستحقة الدفع لم يتم سدادها، يتم الرجوع على الورثة والموص ى   . 

لهم كل بحدود نص به في التركة لسداد الضريبة المستحقة الدفع، وذلك ما لم يكن قد تم ال صول على  

 شهادة براءة ذمة من الهيئة لممثل التركة أو لأي من الورثة.

تسدد الضريبة المستحقة الدفع والغرامات الإدارية على ال اضع للضريبة ناقص أو فاقد الأهلية أو الغائب    .2

أو الماقود أو  ير المعروف محل إقامته ومن في حكمهم، من قبل من يمثله قانونًا، وذلك من أموال وأملا   

 ال اضع للضريبة، وذلك بمراعاة التشر عات النافذة في شأنه. 

 



 

24 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 43المادة )

 سداد الضريبة والغرامات الإدارية في حالة الإفلاس

على أمين التال سوووووة المعين مخاطبة الهيئة لإبلا ه بالضوووووريبة المسوووووتحقة أو بر بت ا بالتدقيق الضووووورييي للاترة أو  .1

 الاترات الضريبية الم ددة.

( عشورين يوم عمل 20على الهيئة إبلال أمين التال سوة بمقدار الضوريبة المسوتحقة أو بالتدقيق الضورييي خلال ) .2

 التالية لوصول إخطار أمين التال سة إل  ا.

 لأمين التال سة التالم والاعتراض والطعن على تقدير الهيئة أو سداد الضريبة المستحقة. .3

حدد اللائحة التنايذية إجراءات مخاطبة الهيئة والتالم والاعتراض وسداد الضريبة المستحقة. .4
ا
 ت

 

 الباب السادس 

 أحكام عامة 

 الفصل الأول 

 السرية وتضارب المصالح 

 ( 44المادة )

 السرية المهنية 

يلتزم موظاو الهيئة بعدم الإفصووووووواح عن المعلومات التي حصووووووولوا أو اطلعوا عل  ا بصوووووووات م الوظياية أو بسوووووووب  ا   .1

 أثناء خدمت م إلا بناءً على ما يتم تحديده أو تعرياه وفقًا للائحة التنايذية.

( من هذه المادة، لا يجوز الإفصوووواح إلا بعد موافقة الموظاين الم ولين من  1وفي جميع الأحوال المب نة في البند )  .2

حدده اللائحة التنايذية.
ا
 قبل مجلس إدارة الهيئة، وذلك وفقًا لما ت

يلتزم موظاو الهيئووة بعوود انت وواء خوودمووا  م بووال اوواظ على السوووووووووووووريووة المهنيووة وعوودم الإفصوووووووووووووواح عن المعلومووات التي   .3

حصوووووووووولوا أو اطلعوا عل  ا بصووووووووووات م الوظياية أو بسووووووووووب  ا، إلا بناءً على طلب من السوووووووووولطات القضووووووووووائية ووفقًا لما  

حدده اللائحة التنايذية.
ا
 ت

يلتزم كل من حصوووووول على معلومات وفقًا لأحكام هذا المرسوووووووم بقانون، بعدم إفشوووووواء أو اسووووووتعمال المعلومات إلا   .4

 للغاية التي من أجلها حصل عل  ا، وذلك دون الإخلال بالمسوولية المترتبة على ذلك عند الاقتضاء.

يصووووودر مجلس إدارة الهيئة اللوائح والتعليمات ال اصوووووة بتنايم الإجراءات الداخلية ل ماية سووووورية المعلومات    .5

 في الهيئة، والتزامات الوكيل الضرييي في هذا الشأن.

 

  



 

25 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 45المادة )

 تضارب المصالح

حار على كل موظ  في الهيئة القيام أو المشاركة بأية إجراءات ضريبية تتعلق بأي   ص في ال الات اهتية:  - يا

 . وجود صلة قرابة حتى الدرجة الرابعة بين الموظ  وذلك ال  ص الطبيعي. 1

 . وجود مصل ة مشتركة بين الموظ  وذلك ال  ص أو بين أحد أقربائ ما حتى الدرجة الثالثة. 2

. وجود مصل ة   صية أو مالية أو أي علاقة أخرو بين الموظ  وذلك ال  ص توثر على قدرة الموظ  في 3

 اتخاذ قرار بشكل مستقل. 

. إذا قرر المدير العام عدم قيام الموظ  بأية إجراءات ضريبية تتعلق بذلك ال  ص لوجود أي حالة أخرو من 4

 حالات تضار  المصالي. 

 

 الفصل الثاني 

 المدد ومرور الزمن 

 ( 46المادة )

 التقادم 

( من هذه المادة، لا يجوز للهيئة إجراء تدقيق ضرييي 8( و) 7( و)4( و)3( و) 2باست ناء ال الات الواردة في البنود ) .1

 .( خمس سنوات من ة اية الاترة الضريبية ذات الصلة5أو إصدار تقييم ضرييي لل اضع للضريبة بعد مرور )

( خمس سنوات من انت اء الاترة  5للهيئة إجراء تدقيق ضرييي أو إصدار تقييم ضرييي لل اضع للضريبة بعد ) .2

( ال مس سنوات،  5الضريبية ذات الصلة إذا تم تبليغه ببدء إجراءات ذلك التدقيق الضرييي قبل انقضاء مدة )

( أربع سنوات من تاريخ  4ال ال، خلال )  على أن يتم إتمام التدقيق الضرييي أو إصدار التقييم الضرييي، حسب

 .التبليغ بالتدقيق الضرييي

( خمس سنوات من انت اء الاترة الضريبية ذات  5للهيئة إجراء تدقيق ضرييي أو إصدار تقييم ضرييي بعد مرور ) .3

الصلة إذا كان ذلك التدقيق الضرييي أو إصدار التقييم الضرييي يتعلق بتصريح طوري تم تقديمه في السنة  

ضرييي أو إصدار التقييم الضرييي، حسب  ال امسة من ة اية الاترة الضريبية، على أن يتم إتمام التدقيق ال

 .ال ال، خلال سنة واحدة من تاريخ تقديم التصريح الطوري

( خمس سنوات من انت اء الاترة الضريبية ذات  5للهيئة إجراء تدقيق ضرييي أو إصدار تقييم ضرييي بعد مرور ) .4

الصلة إذا كان ذلك التدقيق الضرييي أو إصدار التقييم الضرييي يتعلق بطلب استرداد الضريبة أو الرصيد  

( من هذا  38( من المادة )2شار إل  ا في البند )الدائن تم تقديمه في السنة ال امسة من ة اية الاترة الضريبية الم

( من هذا المرسوم بقانون، بحسب  38من المادة )  (4و)  (3)  ينالمرسوم بقانون، أو خلال المدة المشار إل  ا في البند

( سنتين من  2على أن يتم إتمام التدقيق الضرييي أو إصدار التقييم الضرييي، حسب ال ال، خلال )ال،  ال 

 يم طلب الاسترداد. تاريخ تقد



 

26 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 لتعديل المدة الم ددة لإتمام التدقيق الضرييي أو لإصدار   .5
ً
لمجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير أن يصدر قرارا

 للبنود )
ً
 .( من هذه المادة4( أو )3( أو )2التقييم الضرييي وفقا

6. ( بعد مرور  أي تصريح طوري  تقديم  الصلة5لا يجوز  الضريبية ذات  الاترة  انت اء  تاريخ    ،( خمس سنوات من 

ستثنى من ذلك   م  التصريح الطوري  و ا قدن
ا
 للبند )الم

ً
 متعلقإذا كان  ( من هذا المرسوم بقانون،  10( من المادة ) 2وفقا

ً
  ا

 . بعد بطلب استرداد لم تصدر الهيئة قرار بشأنه

( خمس عشرة  15في حالة الت ر  الضرييي، يجوز للهيئة إجراء تدقيق ضرييي أو إصدار تقييم ضرييي خلال ) .7

 .سنة من ة اية الاترة الضريبية التي وقع خلالها الت ر  الضرييي

( خمس  15في حالة عدم التسجيل الضرييي، يجوز للهيئة إجراء تدقيق ضرييي أو إصدار تقييم ضرييي خلال ) .8

 .عشرة سنة من التاريخ الذي كان يتوجب فيه على ال اضع للضريبة القيام بالتسجيل الضرييي

( لسنة  5ينقطع التقادم المذكور في هذه المادة لأي سبب من الأسبا  المنصوص عل  ا في القانون الاتحادي رقم ) .9

 ، بإصدار قانون المعاملات المدنية، أو أي قانون اتحادي يحل محله. 1985

 

 ( 47المادة )

 حق الهيئة بالمطالبة 

الضووووووووريبة المسووووووووتحقة الدفع والغرامات الإدارية التي تم تبليغ ال اضووووووووع للضووووووووريبة ب ا لا تسووووووووق  بمرور الزمن ويجوز  

 للهيئة المطالبة ب ا في أي وقش.

 

 ( 48المادة )

 مدة الالتزامات الضريبية

حدد مدة زمنية خاصووة للقيام بأي التزام أو أي إجراء آخر في هذا المرسوووم بقانون أو القانون الضوورييي، تمنح  
ا
ما لم ت

( خمسوة أيام عمل ولا  5أو الإجراء لا تقل عن )  الهيئة ال اضوع للضوريبة مدة لهذه الغاية تتناسوب مع طبيعة الالتزام

أو القيام بالإجراء، وللهيئة تمديد هذه   ( أربعين يوم عمل من تاريخ الواقعة التي أدت إلى نشووء الالتزام40تزيد على )

 المدة.

 

 ( 49المادة )

 احتساب المدد الزمنية 

 - في جميع الأحوال، يرارى في احتسا  المدد الزمنية تطبيق القواعد اهتية:

 لا يدخل ضمن المدة يوم التبليغ أو يوم حصول الواقعة التي نشأت المدة بسب  ا.   .1

 إذا لم يكن آخر يوم في المدة يوم عمل تمدد المدة إلى أول يوم عمل يليه.  .2

 تحسب المدد والمواعيد المنصوص عل  ا في هذا المرسوم بقانون والقانون الضرييي بالتقويم الميلادي.  .3



 

27 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 50المادة )

 ضوابط تقسيط الغرامات الإدارية والإعفاء منها وردها

إذا قواموش الهيئوة بتوقيع أو تحصووووووووووووويول  راموة إداريوة من أي  ووووووووووووو ص لم والاتوه أحكوام هوذا المرسووووووووووووووم بقوانون أو   .1

( من هذه المادة، وبناءً على عرض المدير العام، أن  2القانون الضوووووووووورييي، جاز للجنة المنصوووووووووووص عل  ا في البند )

ا أو ردها كلها أو بعضوووووووووها، وذلك  تصووووووووودر قرارًا بالموافقة على تقسوووووووووي  مبلغ الغرامة أو الإعااء م  ا كل ا أو جزئيًّ يًّ

 وفقًا للضواب  والإجراءات التي تصدر بقرار من مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.

صوودر رئ س مجلس إدارة الهيئة قرارًا بتشووكيل اللجنة المنصوووص عل  ا في البند ) .2 ( من هذه المادة برئاسووته أو  1يا

بين القرار الصوووووادر بتشوووووكيل اللجنة ناام عملها وطريقة   برئاسوووووة نائبه وعضووووووية اثنين من أعضووووواء المجلس، ويا

 عقد اجتماعا  ا.

 الفصل الثالث

 أحكام متفرقة 

 ( 51المادة )

 إثبات صحة البيانات 

يقع عبء إثبات خوووو ة الإقرار الضوووورييي على ال اضووووع للضووووريبة، ويقع عبء الإثبات في حالات الت ر  الضوووورييي على 

 عاتق الهيئة.

 ( 52المادة )

 الضبطية القضائية

يكون للمدير العام ولمن يصودر بتحديدهم قرار من وزير العدل بالاتااق مع الوزير صواة مأموري الضوب  القضواو   

في إثبوات موا يقع من جرائم أو مخوالاوات لأحكوام هوذا المرسووووووووووووووم بقوانون أو القوانون الضووووووووووووورييي أو القرارات الصووووووووووووووادرة  

ا لهما.
ً
 تنايذ

 

 ( 53المادة )

 المقيم الضريبي 

حدد فيه الشوووووووورو  التي يمكن بموج  ا اعتبار ال وووووووو ص    -بناءً على اقتراح الوزير-يصوووووووودر مجلس الوزراء قرارًا   .1 يا

ا ف  ا.
ً
ا، لأ راض القانون الضرييي أو أي اتااقية أو ترت بات تكون الدولة طرف  مقيمًا ضريبيًّ

حددها قرار مجلس الوزراء. .2  تصدر الهيئة شهادة الموطن الضرييي للمقيم الضرييي وفقًا للأحكام التي يا

 

  



 

28 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 54المادة )

 رسوم الهيئة

حودد بقرار من مجلس الوزراء  
ا
ا لأحكوام هوذا المرسووووووووووووووم    -بنواءً على اقتراح الوزير-ت

ً
الرسووووووووووووووم المسوووووووووووووتحقوة للهيئوة تنايوذ

 بقانون ولائحته التنايذية.

 

 54المادة )
 
 ( مكررا

تتضمن توج  ات بشأن تطبيق أحكام  للهيئة إصدار قرارات  مع عدم الإخلال بأحكام التشر عات الضريبية النافذة،  

 دافع الضريبة.للهيئة و لالقرارات ملزمة  هذه  القانون الضرييي على المعاملات الضريبية، وتكون  هذا المرسوم بقانون و 

 

 ( 55المادة )

 الإلغاءات

لغى .1  وتعديلاته. بشأن الإجراءات الضريبية 2017( لسنة  7القانون الاتحادي رقم ) يا

لغى كل حكم يخال  أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم بقانون. .2  يا

وتعديلاته  بشأن الإجراءات الضريبية  2017( لسنة 7باللائحة التنايذية للقانون الاتحادي رقم ) يستمر العمل .3

ا لوه إلى ال ود الوذي لا يتعوارض مع أحكوام هوذا المرسووووووووووووووم بقوانون وذلوك إلى حين  
ً
وأي قرارات أخرو صوووووووووووووادرة تنايوذ

 سوم بقانون.صدور لائحة تنايذية وقرارات تحل محلها وفقًا لأحكام هذا المر 

 

 ( 56المادة )

 اللائحة التنفيذية 

 اللائحة التنايذية لهذا المرسوم بقانون. -بناءً على اقتراح الوزير-يصدر مجلس الوزراء 

 

  



 

29 
 

 

 الإجراءات الضريبية   بشأن 2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 ( 57المادة )

 نشر المرسوم بقانون والعمل به 

عمل به اعتبارًا من  نشر هذا المرسوم بقانون في الجريدة الرسمية، و ا  . 2023مارس  1يا

 

 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    محمد بن زايد آل نهيان             

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة   
 

 

 

 

 

 

 _____________________________ 

 أبو ظبي: -صدر عنا في قصر الرئاسة

 هه. 1444/ ربيع الأول/ 4بتاريخ: 

افق:   م 2022/ سبتمبر/ 30المو


